
 

DECRETO Nº 20023/2023 
 

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 
10.855.000, 00 e dá outras providências. 
 
Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 6º, parágrafo  
III, da Lei 2676/2022 – LOA.  

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor de R$ 

10.855.000, 00 (dez milhões e oitocentos e cinquenta e cinco mil reais) de acordo com as especificações a seguir: 
 

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

02 GOVERNO MUNICIPAL  

02.001 GABINETE DO PREFEITO  

04.122.0003.2003 ATIVIDADES DO GABINETE E ASSESSORIAS  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 150.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 

 SUBTOTAL 665.000,00 

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS  

03.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  

04.122.0003.2005 ATIVIDADES DA SEC DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 

03.004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO  

26.782.0003.2007 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 

 SUBTOTAL 52.000,00 

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE TURISMO  

04.001 DEPTO DE FOMENTO, TURISMO, DESENV CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO, 
EMPREGO E RENDA 

 

19.126.0004.2008 ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO TECNOL E 
TURISMO 

 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 228.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  

23.334.0004.2012 PARQUE DE EXPOSIÇÕES  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  



 

1050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 65.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1070 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 

 SUBTOTAL 373.000,00 

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS 

 

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE E REC 
HIDRICOS 

 

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 410.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 130.000,00 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

1390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 26.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

1410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 

18.544.0012.1016 ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 350.000,00 

18.544.0012.1016 ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 300.000,00 

05.002 DEPARTAMENTO DE AGRO-INDÚSTRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA  

20.608.0005.2023 ATIVIDADE DO DEPTO DE AGROINDUST E INSPEÇÃO SANITÁRIA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 90.000,00 

 SUBTOTAL 1.553.000,00 

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

06.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

04.122.0003.2025 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

1850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500.000,00 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

 

1930 00000-Recursos Ordinários (Livres) 70.000,00 

06.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   

28.843.0001.2027 DÍVIDA INTERNA E PRECATÓRIOS  



 

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  

2060 00000-Recursos Ordinários (Livres) 580.000,00 

28.846.0001.2028 PAGAMENTOS DO PASEP  

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

2090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600.000,00 

06.007 DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA  

15.122.0003.2029 ATIVIDADES DA GESTÃO URBANA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 210.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 62.000,00 

 SUBTOTAL 2.049.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

12.365.0006.2034 EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2630 00101-FUNDEB 60% 300.000,00 

12.365.0006.2035 EDUCAÇÃO INFANTIL  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2740 00101-FUNDEB 60% 1.300.000,00 

12.365.0006.2034 EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLA  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2640 00101-FUNDEB 60% 75.000,00 

12.365.0006.2035 EDUCAÇÃO INFANTIL  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2760 00101-FUNDEB 60% 670.000,00 

12.361.0006.2032 ENSINO FUNDAMENTAL  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

2450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

07.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA  

13.392.0013.2038 ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 73.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

07.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER  

27.812.0009.2040 ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 160.000,00 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

3410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00 

 SUBTOTAL 2.858.000,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.304.0007.2046 VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

4110 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 60.000,00 



 

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0007.2047 CONSÓRCIOS DE SAÚDE  

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

4250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000.000,00 

 SUBTOTAL 1.160.000,00 

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS  

15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

4400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

4410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 340.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 700.000,00 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

 

4510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

 SUBTOTAL 2.145.000,00 

 TOTAL 10.855.000,00 
 

Art. 2º Os recursos necessários à cobertura do presente crédito decorrerão do 
cancelamento parcial das dotações abaixo especificadas, em conformidade com o artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320/64.  

 
Anulação 

Códigos Descrição Valor 

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS  

03.003 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO  

16.482.0014.2006 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00 

 SUBTOTAL 240.000,00 

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE TURISMO  

04.001 DEPTO DE FOMENTO, TURISMO, DESENV CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO, 
EMPREGO E RENDA 

 

19.126.0004.2008 ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO TECNOL E 
TURISMO 

 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  

730 00000-Recursos Ordinários (Livres) 88.000,00 

23.695.0004.2009 FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 



 

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS 

 

970 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

990 00000-Recursos Ordinários (Livres) 39.000,00 

19.126.0004.2008 ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO TECNOL E 
TURISMO 

 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

 

780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

790 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 

23.695.0004.2009 FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1000 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1010 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

19.126.0004.2008 ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO TECNOL E 
TURISMO 

 

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  

22.661.0004.1011 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 79.000,00 

23.334.0004.2012 PARQUE DE EXPOSIÇÕES  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 49.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

11.661.0004.1010 PARQUE INDUSTRIAIS  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

1030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 79.000,00 

23.334.0004.2012 PARQUE DE EXPOSIÇÕES  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

1100 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00 

 SUBTOTAL 485.000,00 

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS 

 

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE E REC 
HIDRICOS 

 

20.606.0005.1017 INFRAESTRUTURA UNIDADES PRODUTIVAS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 

20.606.0005.2019 AGRICULTURA FAMILIAR  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  



 

1510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

1450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

18.541.0012.2014 PROGRAMA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

20.606.0005.1017 INFRAESTRUTURA UNIDADES PRODUTIVAS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

20.606.0005.2019 AGRICULTURA FAMILIAR  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

20.606.0005.1017 INFRAESTRUTURA UNIDADES PRODUTIVAS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1350 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00 

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 59.000,00 

20.606.0005.2019 AGRICULTURA FAMILIAR  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

20.608.0005.2021 PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

1500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00 

05.002 DEPARTAMENTO DE AGRO-INDÚSTRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA  

20.608.0005.2023 ATIVIDADE DO DEPTO DE AGROINDUST E INSPEÇÃO SANITÁRIA  

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

1640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

1660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

20.608.0005.1022 AGROINDUSTRIAS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00 

20.608.0005.2023 ATIVIDADE DO DEPTO DE AGROINDUST E INSPEÇÃO SANITÁRIA  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

20.608.0005.1022 AGROINDUSTRIAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00 



 

 SUBTOTAL 425.000,00 

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

06.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

04.122.0003.2025 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO  

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

1770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00 

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  

1800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS 

 

1830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

1840 00000-Recursos Ordinários (Livres) 49.000,00 

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

 

1860 00000-Recursos Ordinários (Livres) 79.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  

1870 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

1950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

1990 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00 

06.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   

04.121.0003.2026 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E RECEITA  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

2040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 

06.007 DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA  

15.122.0003.2029 ATIVIDADES DA GESTÃO URBANA  

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

2140 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

2200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00 

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

2220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00 

 SUBTOTAL 580.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

12.361.0006.2032 ENSINO FUNDAMENTAL  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2310 00101-FUNDEB 60% 2.345.000,00 

07.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA  

13.392.0013.2038 ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA  

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  

3240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 73.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

3340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 



 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

3350 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 

07.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER  

27.812.0009.2040 ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER  

3.1.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  

3380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 48.000,00 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

 

3490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

3500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 

27.812.0009.1039 OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

3360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00 

27.812.0009.2040 ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

3510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 26.000,00 

27.812.0009.1039 OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

3370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

 SUBTOTAL 2.601.000,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA   

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 199.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

3630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 49.000,00 

10.301.0007.2043 FARMÁCIA BÁSICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 

10.302.0007.2045 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

 

4000 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000.000,00 

10.302.0007.2045 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000.000,00 

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA   

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

3850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 250.000,00 

10.301.0007.1041 VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

3530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 149.000,00 

10.304.0007.2046 VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 



 

10.301.0007.1042 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO UNIDADES DE SAÚDE  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

3550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00 

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA   

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

3900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00 

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0007.2047 CONSÓRCIOS DE SAÚDE  

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 400.000,00 

 SUBTOTAL 4.494.000,00 

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR  

26.782.0008.1048 PONTES E BUEIROS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 49.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 149.000,00 

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS  

15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

4430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

25.752.0016.2052 ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 199.000,00 

15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS  

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

 

4480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00 

25.752.0016.2052 ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 99.000,00 

15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 149.000,00 

26.782.0008.1053 MÁQUINAS/CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 278.000,00 

15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

4540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00 

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

15.451.0008.1054 PAVIMENTAÇÃO URBANA  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 612.000,00 

15.451.0016.1055 REURBANIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  



 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 104.000,00 

17.512.0016.1056 ÁGUAS PLUVIAIS E REDE DE ESGOTO  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 134.000,00 

26.782.0008.1057 NOVOS ACESSOS CENTRO/BAIRROS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 84.000,00 

 SUBTOTAL 1.932.000,00 

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS  

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

4820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 69.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00 

 SUBTOTAL 98.000,00 

 TOTAL 10.855.000,00 
 

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos à partir de 05 de outubro de 2023. 
 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos 
onze dias do mês de outubro do ano de dois mil vinte e três, 62° ano de 
emancipação. 

 
 
 

Luis Carlos Turatto 
Prefeito 

Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
 
 
Vilmar Possato Duarte 
Secretário de Administração e Finanças 
 
 


